*κινούμεναι τῆς μεσημβρίας*] Versio Gazae: *et agitatae quoque meridie.* Nescio an bene habeat vulgata. Oues enim meridianis horis compulsae in vmbra quiescere so-

lebant. Ecce Albertus: *Capri autem postquam moti sunt post meridiem plus potant de aqua, quando autem eis sal datur ante partem (partum?) multum fluxum lactis habebunt a mamillis. Oves autem impinguantur lenticula et palea alienae cum sale.* Videtur is *πρὸ δὲ τοῦ τόκου* scriptum reddidisse. Deinceps vulgatum *τὴν δέλην* ex Med. correxi. Pro *καθιᾶσι* Thomas scripturam *καθισιᾶσι* constituit reddidit. *θαλλὸς* Gazae *olea*, *κότινος oleaster*. Timaei Glossa: *θαλλὸς, πᾶν τὸ θάλλον, κυρίως δὲ ὁ τῆς ἐλαίας κλάδος.* ad quem locum multa congescit Ruhnkenii sedulitas. Inprimis huc pertinet locus Dionis Chrys. Or. 65. *ἀπὸ θαλλοῦ περιάγοντες ὡσπερ τὰ πρόβατα.* quam locutionem in prouerbiū fere vertit consuetudo. Cf. loca a Ruhnkenio laudata p. 136.

2. *ἄχυρα ὅποια ἂν ᾗ]* Ita pro *ἄχυρα καὶ πόα* Med. et versio Thomae: *palea qualiscunque fuerit.* Deinceps *προσρανθέντα* Gaza *respersa* reddidisse videbatur Sylburgio. Postea *ὔδωρ δὲ προβάτοις τοῦ μὲν θέρους τὸ βόρειον, τοῦ δὲ μετοπώρου τὸ νότιον ἄμεινον,* scriptum vertit Scotus: *et in aestate valens est aqua septentrionalis frigida, et in autumnō aqua meridionalis tepida.* Ita etiam Albertus, et videtur ea scriptura verior. Ideo etiam Varro 2, 2, 10. sole exorto et occidente pecus potum propellit aestate. Contra verno et hiberno tempore semel meridiano tempore potum agit.

*καὶ αἰ νομαὶ αἰ πρὸς ἐσπέραν]* Albertus: *iuuat eas plus pastus in fine diei et motus per itinera et exercitium moderatum—immoderatus autem motus et labor cogit ad maciem.* Postea *γινώσκουσι μὲν* scriptum reddidit versio Thomae. *τῷ πάχην ἔχειν* Gaza vertit: *cum pruina quam susceperint seruant.* — *parum prae sua imbecillitate constantes discutiunt suo motu quantum susceperint.* Contra Albertus: *et quae inter oves est debilis, non potest ex se excutere glaciem.*

3. *ὅπου εἰς ἐλώδη]* Praepositionem monente Sylburgio

vt inutilem seclusi; et omisit versio Thomae. Verba ἢ ὄπου μετεωρότερα Gaza recte vertit: *cum locis palustribus quam editoribus pascit*. Probat autem Philosophus carnes ouium in montuosis et editis pastarum. Ita etiam Albertus vertit.

εὐχειμερότερα] Scaligeri emendationem *δυσχειμερότερα* vnice probandam censuit Casaubonus. *maxime bene hiemales* vertit Thomas. Cum Scaligero sentiebam olim in annotatione ad Varronem p. 405. Nunc vero dubius adhuc haereo. Laticaudatas vel Syriacas oves suspicor propter maiorem pinguedinem, qua praecipue cauda est repleta, frigus fortius pati.

κολοραλ] Med. κολοεραλ. Idem cum Canis. *δασέων* pro vulgato *λασίων* habet. Gaza prius vocabulum vertit: *glabrae exutiores quam vestitiores*. Thomas: *membris grossae lanosis*. Scotus: *et quod habens multos pilos multo magis quam habens paucos magis patitur hiemem*. Albertus: *similiter autem quaecunque habent pilos multos, melius sustinent hiemem quam habentes lanam paucam*. Sed antea idem: *et quaecunque habent ampliores et latiores caudas ex ouibus melius sustinent frigus hiemis quam habentes caudam longam et strictam*. Hesychius: *κολορά, νόθα, νωθρά. ἐνιοι δὲ πρόβατα τραχέα*. Quae sunt interpretationes omnes falsae. *Κολοραλ* oues sunt villo breui, quales Apulas fuisse refert Plinius 8. s. 73. *δασεῖαι* vel *λάσαι* *hirtae* Romanis. Denique *δυσχειμεροὶ δὲ καὶ αἱ οὐλαὶ* pro vulgato *αἱ αἴγες* ex Med. versione Thomae, Gazae, Scoti et Alberto dedit Camus. Sunt haec oues *molles, tectae* et *pellitae* Romanis, vt docui ad Varronem p. 406. Geoponica 18, 1, *τὰ δὲ παρουλότριχα σαθρὰ εἶναι τῇ φύσει διαβεβαιούνται*.

Υγιεινότεραι μὲν οὖν ὄϊες] Postquam vulgatum *αἱ αἴγες* membri antecedentis ex auctoritate Codicis Med. et versionum in *αἱ οὐλαὶ* mutatum fuit, superest tamen duplex dubitatio. Primum enim comparationem caprarum cum

ouibus ratione habita patientiae atque impatientiae frigoris fuisse institutam a Philosopho, suadet cum reliqua vtriusque pecoris comparatio, tum locus infra 9, 3. *εἰσὶ δ' αἴγες δυστριγότεραι τῶν οἴων.* Varro etiam 2, 3, 6. pecus hoc alsiosum esse ait. Deinde dubitari potest, quo referatur istud *μὲν οὔν*, cum in prioribus nihil adhuc de sanitate pecoris vtriusque dictum sit. Gaza etiam simpliciter vertit: *Valent melius oues quam caprae.* De caprarum valetudine imbecilli Varro 2, 3, 5. *capras sanas sanus nemo promittit: nunquam enim sine febre sunt.* ad quem locum vide annotata.

*κώδια καὶ τὰ ἔρια*] Thomas recte *vellera et lanae*: male Gaza *pelles ac vellera.* φθειρωδέστερα male Thomas *corruptibiliora* vertit. Aelianus H. A. 1, 38. *λυκοσπάδα οἶν πέξας καὶ ἐριουργήσας καὶ χιτῶνα ἐργασάμενος λυπεῖ τὸν ἡσθημένον· ὀδαξησιμὸν γὰρ ἐργάζεται, ὡς λόγος.* Plinius 11. s. 39. *gignuntur autem (pediculi) et vestis genere, praecipue lanicio interemptarum a lupis ouium.* Plutarchus Q. Sympos. 2, 8. *τὰ πρόβατα τὰ λυκόβρωτα λέγεται τὸ μὲν κρέας γλυκύτατον παρέχειν, τὸ δ' ἔριον φθειροποιόν.* vnde retulerunt Geoponica 15, 1, 5.

## CAPVT XIII. (vulgo XI.)

*ἐκχυλιζοντα ταύτη*] Versio Thomae *exsugentes.* Supra c. 4. de serpentibus *ἐξικμάζειν* et *ἐκχυμίζειν* dixit, quod etiam h. l. restituendum censeo. Ita vulgo h. l. sequebatur *ξῆ χυλοῖς*, quod est etiam in Med. sed Camus ex V. R. A. *χυμοῖς* dedit. Postea vulgatum *σαθρὸν* ex Med. Vat. correxit idem Camus. *putridum* vertit Thomas, *nullis putidis* Gaza, *rem foetidam* Albertus.

*ἡδίστον*] Versio Thomae *ἡδίστως* scriptum reddidit: *libentissime* etiam Gaza. Sequens *καθαρόν* ex Med. Canis. versione Thomae, Gazae inseruit Camus. Albertus: *et apis etiam diligit aquas claras currentes.* Idem *μύωψ* et *οἰστρος* reddidit nominibus barbaris *rarubos et estaros.*

## CAPVT XIV. (vulgo XII.)

οἱ μὲν τὰς οἰκίας] Leon. Iunt. cum Codd. versione Thomae et Gazae εἰς τὰς οἰκίας dant, quam scripturam Camotianae posthabuit Sylburg. *ad domos hieme se transferunt* vertit Thomas, *domicilia hieme repetunt* Gaza, *quidam enim homines latent in hyeme in domibus* Albertus.

οἱ δὲ πολλῆς — κρατοῦντες] Respicit morem regis Persarum, de quo narrarunt multi scriptores graeci et latini, velut ex h. l. Aelianus H. A. 3, 13.

μεταβάλλει τοὺς τόπους] Vulgatum μεταβάλλειν ex Codd. suis, vt videtur, correxit Camus. Libros enim auctores non nominavit. Contra Thomas μεταβάλλειν τοὺς τόπους, τὰ μὲν, omisso καὶ, scriptum vertit. Illam scripturam reddidit etiam Gaza et Albertus.

2. αἱ γέραναι] Med. οἱ γέραναι. Post Σκυθικῶν Camus πεδίων inseruit ex Codd. excepto Ambr. *campis* est etiam in versione Thomae, sed pro Σκυθικῶν per compendium scriptum habet *ex psmcis campis*. Aelianus H. A. 2, 1. ὅταν τὰ ἦθη τὰ τῶν Θρακῶν καὶ τοὺς κρυμοὺς ἀπολιποῦσαι τοὺς Θρακίους αἱ γέραναι et cet. Iterum 3, 13.

ὁ τόπος οὗτος — κατοικοῦσι] V. R. ὁ τόπος περὶ ὃν — κατεχοῦσι. Med. οὗ καὶ λέγονται τοῖς Πυγμαίοις ἐπιχειρεῖν. Sequens γένος μικρὸν Gaza *genus hominum, tum etiam equorum pusillum* reddidit: Scaliger contra simpliciter *genus pusillum, vt aiunt, ipsi atque etiam equi*. Gazam reprehendit propter additum *hominum* Edw. Tyson in Dissertatione Philologica de Pygmaeis addita Anatomiae Pygmaeorum vel Simiarum; ipse enim censet Philosophum Pygmaeos voluisse genus brutorum non hominum intelligi. Assenerationem autem de veritate narrationis Homericae pertinere ad locum habitationis: verba contra ὡσπερ λέγεται refert ad sequentia. Verum ista Aristotelis defensio non procedit: nam si verba καὶ οἱ ἵπποι referuntur ad genus reliquum equorum, necesse est, vt καὶ αὐτοὶ intelligantur de ceteris hominibus.

Quod si enim comparari velis Pygmaeos cum ceteris brutis animalibus omnibus vel maximis vel minimis, inepte facies loquentem Philosophum. Quare potius concedo in sententiam Schefferi in Epistol. med. Thomae Bartholini Centur. IV. p. 193. qui monet ex Strabone, fabulam de Pygmaeis renouatam fuisse a scriptoribus rerum Alexandri Magni; quorum testimonio confisum Aristotelem haec tradidisse censet, caute tamen addito *ὡσπερ λέγεται*. Ceterum in h. l. versio Thomae *διὰ τοῦ βίου* scriptum reddidit: *in cauernosis autem habitant et sunt per vitam*. Albertus: *et ibi occurrunt animalibus brutis, quae quidem genera sunt symiarum et dicuntur pigmei, qui cubitales homines vocantur* et cet. vbi addit: *apud nos autem grues sunt continue et hyeme et aestate, et tamen habitatio nostra est valde frigida fere*. Cf. omnino Heynii annotationes ad Iliadis 3. versum 6.

*οἱ πελεκᾶνες*] Gazae Plateae. Albertus: *auis quae dicitur graece kalakanes — a loco qui vocatur charemon vsque ad locum qui dicitur cimor et ad locum qui dicitur athytyron et ibi pullificant*. Addit obseruationem de anserum migratione. Pelecanum multitudinem ad Strymonem testatur Belonius de Natura auium 3. c. 2. De nomine et genere pelecantis dicitur ad 9. c. 10.

*Στρομόνος ποταμοῦ*] Cum Codicibus suis Camus *ποταμοῦ* omisit, et deinceps *οἱ πρότερον τοὺς ὑστερον* scripsit, cum tamen etiam in Med. sit *οἱ πρότεροι*: ego vero contra vulgatum *τοὺς ὑστερον* cum Camotiana mutauit in *τοὺς ὑστέρους*. Deinceps Med. et versio Gazae *τοὺς προτέρους τοῖς ὑστέροις* habent.

3. *οἱ ἰχθύες*] Albertus: *idem autem obseruant pisces mouendo de loco ad locum, et quaerendo loca cauernosa versus hyemem, ita quod expertus sum in villa mea super Danubium, vbi sunt plurimae cauernae in muris et lapidibus, quod omni anno post aequinoctium autumnii congregantur ibi pisces, quos vulgus barbellos vocat, et in tanta con-*

*veniunt quantitate, quod manibus capiuntur, ita quod tempore meo simul bene usque ad decem plaustra manibus eiecerunt incolae loci.* Compara cum his narrationem Aeliani H. A. 9, 57.

4. τὴν μετάβασιν] Med. V. R. A. μετάστασιν dant. Deinceps καθ' ἑτέραν Med. Vatic. σκόμβροι Thomae sunt *scombriae*. Alberto *chentomur*, θύννοι *cochera*, ὄρνυγες *arores*, γέρανοι *latalis*, βοηδρομιῶν *monodaranuen*, μαιμακτηριῶν *manacraron*: hunc Octobrem<sup>1</sup>, illum Septembrem interpretatur; contra Gaza illum Augustum, hunc Septembrem. Addit Albertus observationes de migratione anium has: Ciconias prius recedere, quam hirundines; has, quam coturnices; cuculum ante utrasque recedere. Ficedulam in Sueuia semper reperiri, sed a Germania inferiore aestate recedere, redire in fine autumnii. Similiter cornicem variam, quae ex parte cinerea est, aestate recedere a Germania inferiore, redire autumno et manere per hiemem, sed a superiore Germania nunquam recedere.

5. πρὸς τὸ πνεῦμα] Gaza *flatu secundo*. Aelianus H. A. 3, 13. φυλάξασαι ἄνεμον οὔρον — καὶ κατόπιν ῥέοντα. Sequens ὅταν ἀνεμέσωσιν vulgato ὅταν ἐκπέσῃ substitui ex Med. et versione Thomae. Camus ex versione Scoti appositum verba: *in stomacho habent et vomitant ipsum*. Albertus autem ita: *et hoc quod dicitur, quod in stomacho habent lapidem et quod vomitant ipsum, quando volant, et inuenitur aliquando cadere ex ipsis, — falsum est: nec lapis cadens ex grege eorum cadit ab ore, sed a pedibus et cet.* Aelianus H. A. 3, 13. γέρανος δὲ λίθον ὄνπερ οὖν καταπίνει πετομένη ὑπὲρ τοῦ ἔχειν ἔρμα, χρυσοῦ βάσανός ἐστιν, ὅταν οἶον ὀρμισαμένη καὶ καταχθεῖσα, ἔνθα ἤκει, εἶτα μέντοι ἀνεμέσῃ αὐτόν. Ita confirmat Aelianus lectionem Medicei libri.

φάτται — πελειάδες] Versio Thomae: *fatgae — pelides*. Alberti: *pheytet et kaluados et turtures non hyemant in suis locis, sed columbae manent in locis suis.* De re vide

dicta ad 5, 13. Post *χειμάζουσι* verba vulgo interserta *καὶ αἱ χελιδόνες* post *τρυγόνες* collocata vertit Gaza, contra Med. cum versione Thomae et Alberti omisit, quos sequor.

*ὄρνυες*] Albertus: *et similiter antogos aliquando manet, et saepius mouetur de loco ad locum, turtures etiam saepe manent, praecipue quando montem habuerint contra boream, et ab alia parte locum liberum et patulum, in quo se soli exhibeant, et ipsa terra habitationis sit temperata. ἐν εὐήλοις χ.* Thomas vertit *temperatis locis.*

*αἷ τε φάρται*] Deinceps versio Thomae additum *καὶ οἱ ὄρνυες* reddidit.

*ὅταν ἐμπέσωσιν*] Vulgatum, quod Gaza reddidit *cum ceciderint*, ex Med. correxi. Camus Gesneri emendationem *πέτονται* recipere maluit. In versione Thomae scriptum dubie legi *resederint* aut *recederunt*. Equidem interpretor: *cum alis incubuerint et volatum inceperint*, ut dicitur *ἐμπίπτειν* de remigibus, cum remis incumbunt. Deinceps *καὶ βόρειον* scriptum vertit Thomas. Postea vulgatum *ἡρεμοῦσι* ex Med. versione Thomae, Gazae correxit Camus, monente Gesnero et Scaligero. Albertus aliter: *volant simul sicut greges, et in vento quidem puro frigido aquilonari cogit totus grex suum egohyat, hoc est stringunt cohortem, ut coniuncte volantes, ut una quasi alis aliam percutiat, et videatur grex minus, quasi niger pannus extensus in aere.*

*ἐπιχειροῦσι τοῖς νοτίοις*] Cum negatione Med. *οὐκ ἐπιχ.* Versio Thomae *non conantur*. Deinceps vulgatam scripturam *νοτίοις* *εὐδίας δὲ οὐ πέτονται*, quae est prioribus plane contraria, recte ut falsam damnauit Scaliger, cuius emendationem recepit Camus, tanquam a Gazae et Scoti versione confirmatam. Is, deleto *εὐδίας*, dedit *οὐ πέτονται δὲ διὰ βάρους*. Gaza vero ita totum locum vertit: *austrum non aquilonem obseruant. Omnino aegre propter sui corporis pondus volant*. In Alberto nihil reperio, quod his

verbis graecis respondeat. In Gazae versione potius coniecturae meae patrociniū paratum et apertum reperio, qua verba εὐδίας δ' οὖ (mutato tamen εὐδίας in εὐδία) antecedenti membro tribui; deinceps vero κακῶς δὲ inserui, sed seclusi, ne pro verbis scriptoris haberentur. Plinius 10. s. 33. *austro non volant, humido scilicet et grauiore vento. Aura tamen vehi volunt, propter pondus corporum viresque paruas. Hinc volantium illa conquestio labore expressa. Aquilone ergo maxime volant ortygometra duce.*

6. παραβάλλωσιν] Versio Thomae *permutauerint*, legit igitur μεταβάλλωσιν scriptum. Sequens ἀπαίρωσιν vulgato ἀπάρωσιν ex Med. substituit Camus. Albertus haec de coturnice narrata transtulit omnia ad grues. Pro glottide nominat *hakalokyrin*, quae est coturnix, ut quidam dicunt, quam aliqui quagliam vocant. Deinde: et ortygometra et orix — et auis quae vocatur fababorios, et iste est, qui de nocte versus diluculum clamat.

κύχραμος] Med. κέχραμος. Versio Thomae *kekharinus*, in Indice vero Camus *kekharinus* posuit: ego in Lipsiensi libro dubie scriptum *kekramis* reperi. Hesychius: κύχραμος, εἶδος ὄρνέου. Idem: κυκράμας, ὄρνέον. Videtur olim etiam κέχραμος lectum fuisse, nomine a κέχραω deducto, quare *miliariam* interpretatus est olim Belonius, assentiente Buffono, contra quos pugnat Camus Commentarii p. 271. Similiter rex Salaminis Κυχρεὺς vel Κυγχρεὺς ab aliis Κεγχρεὺς fuit vocatus. Cf. Heyne ad Apollodorum p. 775. et 783. et Interpretes Strabonis ad 9. p. 347. ed. Siebenk. Plinius l. c. pergit: *Semper hinc remeantes comitatum sollicitant, abeuntque vna persuasae glottis et otus et cychramus. — Cychramus perseuerantior festinat etiam peruenire ad expetitas sibi terras. Itaque noctu is eas excitat admonetque itineris.* vbi libri quidam habent scriptum *Cechramis* et *Cenchramis*.

ὄρνυγομήτρα] *Matrix* Gazae. Fridericus II. de Arte ve-

nandi I. c. 9. p. 14. *et modus rallorum terrestrium, quae dicuntur duces coturnicum*, refert autem ad aues boni gressus et mali volatus. Hodieque Italis *regem coturnicum* et *fulicam* dici genus ralli descriptum a Belonio Obseruat. 1, 11. monet is ibidem.

καὶ ἡ γλωττις] Repete παραπλησία τὴν μορφὴν τοῖς λιμναίοις ἐστὶ. Gaza *lingulacā* vertit, Albertus inepte *picum linguosum* interpretatur, quanquam de linguis picorum bene doceat. Plinius I. c. *Glottis praelongam exserit linguam, unde ei nomen. Hanc initio blandita peregrinatione auide profectam poenitentia in volatu cum labore scilicet subit: reuerti incomitatam piget, et sequi: nec vnquam plus vno die pergit: in proximo hospitio deserit. Verum inuenitur alia, antecedente anno relicta: simili modo insingulos dies.* Quae vnde ducta sint, ignoro. Recte iam olim Gesnerus eandem vel cognatam auem putauit esse Dionysii *ελαφίδα*, de qua ille Ixenticorum 2, 11. inter amphibias aues: *ελαφίς δὲ ὄρνέον ἐστὶ τὰ περὶ πάντα ἐπὶ τοῖς νωτοῖς ἐλάφων ἔχουσα εἰκότα θριξί, καὶ τρέφεται μὲν κατὰ τοὺς χερσαίους ἕγγας, τὴν γλωττιαν μεγίστην οὖσαν ὡσπερ ὀρμιάν εἰς τὸ ὕδωρ ἐπὶ πολὺ καθιῆσα, οὕτως τε κατὰ μικρὸν ἐπὶ τὸν λαιμὸν ἀνέλκουσα τὸν ἰχθὺν τὸν ἀπάτηθέντα, ὡς ἐπιψάσαντα ἴδοι.*

ὥτός] Gazae *otus*, Alberto *ortytor* siue *ortor*: eidem *γλαῦξ* est *galenky*. Sequens *κοβαλὸς* vulgato *κολοβὸς* iam olim monente Gesnero substitutum a Sylburgio ex Med. et Canis. confirmauit Camus. Emendationem eandem proposuerat etiam Hartung Decuriae 2. c. 1. Versio Thomae reddit *multi garritus*, Gazae *blattero*. Deinceps Med. Reg. *ἀντορχούμενος*. ἀλίσκεται δὲ. Postea vero Vat. et Reg. habent *περιελθὼν τοῦ θέρους τῶν θηρευτῶν*. Cum Med. facit versio Thomae.

γαμφώνυχα] V. R. A. *γαμφὰ πάντα*. Deinceps τῶν *Ἰνδικῶν ὀρνέων* scriptum vertit Thomas. Postea *σιττάκη* Med. *sitacus* versio Thomae. Camus in Indice *Itacus* po-

suit. Ceterum bene de aue comparato loco Ouidii Amorum 2, 6. et Plinii 10. c. 42. docuit Camus Comment. p. 626. si discesseris a coniectura de nomine auis graeco ἀνθρωπόλωπος.

CAPVT XV. (vulgo XIII.)

πρὸς τὴν γῆν] Ita pro εἰς ex Med. Camus. Deinceps βέλτιον καὶ ἀπαλωτέραν V. Reg. Postea θεῖς ὁ μέγας Med. et this qui magnus nascitur apud terram versio Thomae. Camus l'alque noire. Gaza: lituus niger — alter similis erraticis. Albertus: et forte oritur apud terram herba quae vocatur caper niger, quam libenter comedunt pisces: et hoc signant hi qui faciunt lacunas: hi enim aliquando remouent aquam et seminant fundum ordeo, quod cum exortum fuerit, inueniunt in eo pisces pastus. Videtur omnino verbis φρεται et ἀγρίοις corpus vegetabile aliquod intelligi. Forte θεῖς vitiosum est vocabulum.

κεκρασμένοι] Vulgatum κεκρασμένοι vitiosum esse monuit Sylburg. Medicei κεκρασμένοι dedit Camus. Deinceps καὶ αἱ σαρκες inserto articulo dedi.

σινόδων] Versio Thomae synodus, Gazae dentex. ὀρφὸς Gazae cernua, κάλλιόννημος pulcher, Thomae vero ὀρφὸς est tinica, τρίγλη vero omittitur. De sinodonte dictum in Histor. litter. Pisc. p. 93. Vulgatum ὀρφὸς hic et infra c. 15. mutauit in formam Atticam, de qua dictum supra ad 5, 9, 5. Albertus barbara nomina decem habet, et deinceps genera piscium edit, qui iuxta ripam morantur in mari Flandriae et inferioris Germaniae, alec, pectinum genera et qui dicuntur linguae siue soleae, et qui vocantur harderen, qui latine nulli vocantur, et qui vint vocantur, muruka, makarellus, lepus maris et perca maris et gemma maris, et qui vocantur hosemundus.

σκορπίοι καὶ γόγγροι οἱ μέλανες] Versio Thomae scriptum γόγγροι καὶ σκορπίοι οἱ μέλανες reddidit, Alberti

*scorpius maris et asellus niger maris.* Deinde post nomina barbara haec vernacula ponit: *boues marini, et milites maris, qui enses habent in fronte et galeas in capite et scuta super dorsum et isti sunt tortuca maris et pisces serpentini et cete et multa alia genera piscium.*

2. ἀγαθός πάλιν] Med. πλήν. Versio Thomae praeterquam post arcturum. Sequens ολιστρῶν παύεται Scotus reddidit: *in isto tempore dimittit coitum.* Ita plane etiam Albertus. Deinde σόρη Med.

*Βιστωνίδι*] Edd. pr. cum V. R. A. βιστωνῆ. Recte tamen Camotiana. Deinceps vulgatum τὰ γένη ex Med. versionibus Thomae, Gazae et Scoti correxit Camus. *Βιστωνικὴν λίμνην* vocat Aelianus H. A. 15, 25. vbi vide adscripta. *Ἀλωπεκόνησον*, litera non geminata ν, habent Leon. et Camotiana Editio.

*κολίων*] Med. Canis. *κολιοῶν*, et sic a secunda manu Reg. monedulae Gazae, *koliorum* Thomae. Sequens *Αιγαίω* mutare in *Αιγιαλῶ* ex Med. non sum ausus, quamvis videatur Aelianus H. A. 10, 6. ita scriptum legisse: *Ποντικοὶ κολίαι — ἐν μὲν τῇ καλουμένῃ Προποντίδι χειμάζουσιν· ἀλεινή γὰρ ἦδε ἢ γῆ· θέρους δὲ πρὸς τῷ Αἰγιαλῶ διαιτῶνται· παρέχει γὰρ αὐτοῖς αὔρας μαλακὰς ἢ θάλαττα ἢ προειρημένη.* Cf. ad sect. 6. Nunc video, in Veneto esse ἐν τῷ *Αἰγιαλῶ*. *θυννῆδες καὶ πηλαμύδες.* sed manus secunda correxit *αἰγαίω*. *θύννοι δὲ καὶ π:*

*θυννίδες δὲ καὶ πηλαμύδες*] Vulgatum *θύννες* ex Med. et versione Thomae correxit Camus, ego vulgatum *πηλαμίδες* ex Leon. et Camotiana. Gazae versio *thunni, limariae.* Deinceps *θυαλῶν* Med. Sequens *τε* omisit Leon. et Camotiana. Vatic. distinguit *ἀγελίων. ἰχθύων δὲ εἰσὶ.*

3. θηρία τὰ μεγάλα] Med. καὶ τὰ θηρία καὶ τὰ μεγάλα. R. A. καὶ τὰ θηρία τὰ μεγάλα ἐλάττω. ἔξω γὰρ. Vat. βελτίω habet pro ἐλάττω. Deinceps vulgatum *φαλαίνης* ex Codd. etiam Veneto, et versionibus Thomae, Gazae et Scoti correxit Camus. Cf. supra 6, 12. *φώκης* ex

h. l. retulerunt Plinius 9, 15. et Aelianus H. A. 9, 59. De vitio iam olim admonuit Gesner p. 837. Aelianus ita: ἐνθεν τοι καὶ πολλοῖς ἰχθύσιν εὐθηνέεται ὁ Εὐξείνιος πόντος· θηρία γὰρ τρέφειν οὐκ ἔμαθε· φώκην δ' εἶ που τρέφει καὶ δελφῖνας βραχίστους, τῶν δ' ἄλλων ἀπάντων οἱ τῆδε ἰχθύς ἐν σκέπη εἰσὶ. Quae sunt ducta ex Plutarcho de Solertia p. 194. H. οὐ γὰρ τρέφει κήτη ἀλλ' ἢ φώκην ἀραιὰν καὶ δελφῖνα μικρόν.

ἐπιτηδειοὶ ἐντίκτειν] Ita Med. pro εἰς τὸ τίκτειν habet. Sequens ἀτ' οὐ γενομένης est coniectura Casauboni pro vulgato antea αὐτοῦ γεν. confirmata a Med. Canis. In Reg. correctum est ὡς οὐ. *utpote cum longior mora non fuerit vertit Gaza. Plinius 9. c. 15. Piscium genus omne praecipua celeritate adolescit, maxime in Ponto. Causa multitudo amnium dulces inferentium aquas. Amiam vocant, cuius incrementum singulis diebus intelligitur. Cum thynnus haec et pelamydes in Pontum ad dulciora pabula intrant gregatim cum suis quaeque ducibus, et primi omnium scombrum, quibus est in aqua sulphureus color, extra qui ceteris. Hispaniae cetarias hi replent, thynnus non commeantibus. Sed in Pontum nulla intrat bestia piscibus malefica praeter vitulos et paruos delphinos. Thynnus dextra ripa intrant, exeunt laeva. Id accidere existimatur, quia dextro oculo plus cernant, utroque natura hebet. — Opperiuntur autem Aquilonis flatum, ut secundo fluctu exeant e Ponto, nec nisi intrantes portum Byzantium capiuntur.*